riter vixit, præter alia multa, Syrmaismū Aegyptiorum, vt par est credere, docuit. Cuius usum lib. 2. de art. ille idem Hippocrates in curatione fracturæ auncul. & Galenus ibidem. οὐρμαίσμον, id est. Si patiens ad vomendum pronus fuerit, vomere illū à syrmaismo finito: taliter enim, inquit Galenus, leues & mediocres alui deiectiones, vel euacuationes per vomitum veteres appellarunt: quas varijs prioritabat pharmacis: Népe melle affatim deglutito, aqua mulsa meraciore, succo pisanæ ex aqua per se, vel cum melle decocto: & ijs efficacioribus, surculis veratri albi in raphanū defixis: vel raphanis solis postero die ex aceto mulso comeditis: nec vero tantū lentoris habet, quātum raphani succus, aut bulborum narcissi, qui vomitū quoq; prolicit. Non temerè igitur Diocles Antigonum regem admonet, vt ægritudines thoracis imminentes, syrmaismo præueniat. Quod attinet ad syrmaismi etymum, απὸ τῆς οὐρμαίσης deduci videtur, quod, auctore Suida, purgare per vomitum & aluum significat, & pharmacum, quod id operatur, οὐρμαῖσης dixerunt. Sed de syrmaismo, & purgatione per vomitum hæc in præsentiarum fatis erunt.

Vide Com-  
ment. Gal.  
de fract. os-  
fiū, & Paul.  
Aegi.  
Lege in Le-  
xico Suidæ  
& Phaueri-  
ni.

ARNAL-

ARNALDI A VILLA-  
NOVA, MEDICI PRAESTANTIS-  
simi, Consilium ad Regem Aragonum  
desalubri hortensium vſu.

Desalubri vſu Olerum.

Leris nomine hic intel-  
ligimus, pláticas eas, quę Quid hic  
in vſum coquinæ ve- per olus in-  
niunt, vt ex illis paren- telligēdum.  
tur iuscula, fercula, cō-  
dimenta & similia, siue  
sint herbæ , vt caules,  
lactucæ, spinacea, bete,  
& alię: siue fructus plá-  
tarum, vt cucurbitæ,  
cucumeres, cinaræ, me-  
lones, et huius plumæ alij: siue radices esculentæ,  
vt cepè, porra, raphania, llia, et similes. Imprimis  
itaque moneberis, quod temperato corpori &  
euchyno oleribus vesci non expedit, præfertim Cruda olera  
crudis, lactuca & portulacæ exceptis. Quibus per corporibus  
æstus & calores immodicos, mediocriter vti temperatis  
conceditur, ad placandum & temperandum  
sanguinis, ventriculi & hepatis incendium. Quo  
tempore, ante alia fercula, ex paucō aceto rosa-  
cea aqua defracto, sumi possunt. Sed amaræ la-  
etucæ ijs maximè vitari debent, quorum corpo- Borrago &  
ra calido temperamento sunt prædita. Borrago buglossum  
& buglossum domesticum, omni tempore con- quibus con-  
gruunt, propter temperatam eorum facultatem: gruant.

S 4      sed

sed his imprimis quorum aliis pigris esse solet.  
Nec ineptè fiet, si ad tollendam illorum asperitatem, non nihil tenerrimorum spinaceorum, vel blitorum, sed nequaquam rubescientium, vna de coxeris: & si æstas aderit, lactucam adieceris, vel portulacam, aut atriplicem, vel betam: Si verd hyems vigebit, nasturtium, petroselinum, vel pauca menthae folia aut alborū caulinum cymas & oculos.

**Spinacea &  
Bliti, cum il-  
lorum vsu.**

Spinacea & bliti, quia temperamento inuicē propinquant, mixtim vel separatim sumi possunt, qualibet anni parte, modò quæ tempori congruent, illis adiungantur: vt æstate, lactuca dulcis, portulaca, atriplex, & cucurbita: hyeme, nasturtium, vrtica tenera, petroselinum, caules

**Caules albi,**

rubri, aut crisi virides. Albi caules quorum latæ sunt costæ & brachia cum leni folio, vtiliter sumuntur æstate & autumno, si in arido solo & vmbroso loco educati fuerint: sed omnium maximè eorum summitates & tenerima capitula probantur, abiectis magnis & latis folijs. Asparagi.

**Asparagi.**

ragorum teneritas præbullita verno tempore locum habere potest. Verumenimvero, in horum

**Tria summè**

omnium vsu tria obseruare conuenit. Primum, obseruanda vt reijciantur quæuis olera, dum ad florem festi-

in olerū vsu.

nant. Alterum, ne cum lacte animalium condit

antur: nam ita immodico vapore, calida corpora & temperata offendunt. Itaque in carnium, & omnium maximè gallinacearū iuscuso, vel cum amygdalino lacte, aut oleo dulci & recenti, per appositæ ac salubriter conditentur. Quod attinet

**Cucurbitæ.**

ad cucurbitas, satagendū erit, vt pro animaliū lacte, amygdalini illis adhibeas, ne renibus & vesicæ noceant. Nec insalubre erit, comites eis etiam dare albas & rotundas cepas, ne intestinis quid-

pian

piam detrimenti adferant: adhæc pulueri cinnamomi conspergere, ne ventriculo officiant. Terrium in vsu olerum obseruandum id esto, vt ante alia ferculæ sumantur, exceptis caulis, qui Caules sub sub finem mensæ locum habere possunt, ob quan finē mensæ dam sipticitatem, vt ita dicam, & nitroositatem, locū habere. qua sunt prædicti, maximè crispi, virides, ac rufi. Si autem exclusa eorum substantia, solum iusculū haurire perplacuerit, omnium primū, hoc est paulò ante cibos alios, agendum id erit: ob manifestam laxandi & aperiendi facultatem qua pollet. Quod si vtrumque vñā sumere visum fuerit, nimirum & iusculum & caulinum carnem, sedulò obseruabis, ne ventriculo negotium facescas, & ciborum coctionem præpedias, ob contrariae facultates. Expedit itaque ad id incommodi depulsionem, vt ante præscriptam eorum condituram & coctionem præbulliant: aut aqua ferruginea. uens ante cocturam illis aliquoties superfundatur: vel ex ijs iusculum initio pastus hauriatur, & in fine herbacea substantia,

De vsu cauli  
um pulchra  
& notatu di-

### De salubri vsu Radicum Hortensi- um esculentarum.

**R**Adices hortenses quibus solemus vesci, sunt porri (aut si mauis porra) cepæ, allia, rapha- Hortoru m, rapa, napi, pastinacæ, & fisera. A primis quatuor debent prorsus abstinere qui calido temperamento, maximè si cruda fuerint. Sed hys malo tempore, in iusculis & cibario vsu nequaquam prohibentur: præterquam his qui fluxui paru & alliopulsantium hæmorrhoidum sunt obnoxij, vel rum vlus.

S S ex-

extemporaneæ insperatæque illarum eruptioni.  
Quanquam minus periculi ingruere solet ab al-

**Cepulatum.** bis cepis, modo præbullitæ fuerint, & ex eis fa-  
ctum sit, vt vocant, Cepulatum, cum optimis car-  
nibus, aut dulci oleo : in quibus prætermittere  
nunquam licet, amygdalinum lac. Verumenim-  
uerò quia tale ferculum ventrem solet soluere,  
idcirco principio mensæ & ante alios cibos sumi  
debet. Oblongæ cepæ, rubentes ac rotundæ, nul-  
lum in his locum agnoscunt. Rapa dulcia, & napi

Rapa & Na-  
pi.  
tenerrimi, cum carnibus, absque melle, pipere, &  
cimini aut carui semine decocta, sic satis proban-  
tur, etiam si nullo condiantur sapore. Quod si ali  
quo oblecteris, abundè erit cariophylum addere  
vt cumque tusum, vel Zinziber, cinnamomum-  
ue aut crocum: Sic enim meatus vrinales aperi-  
ent, aluum remollient, & visui proderunt. Pasti-  
nacæ, præsertim albæ, sub feruentibus cineribus

Pastinacæ.  
aut in iuscule cum carnibus elixatae, salubriter  
sumi quandoque possunt: nam & ventri, & vijs  
vrinarijs eadem præstant auxilia cum præceden-  
tibus: modò prima mensa, vt antea scriptum fu-  
it, exhibeantur. Sisera nobis vulgo, Cheruis, dicta,

Sisera qui-  
bus profint.  
hyeme & vere corporibus euchymis impunè su-  
mi possunt frixa, & vt par est, condita. Sed si ca-  
put, thorax, aut pulmo defluxione, vel rheuma-  
tismo tentarentur, illis abstinentium effet : quo-  
niam humido capiti & pulmoni summè no-  
cent.

### De salubri vsu Leguminum.

**L** Egumina euchymis & temperatis corpori-  
bus non congruunt, quandiu integra fruu-  
tur

tur sanitatem. Quapropter vitanda est eorum substantia, & maximè siccorum. Si tamen viridium & recentium virus cuiquam expeteretur, consente-  
taneum erit ut cum Zinzibere & croco exsiliqua-  
ta decoquantur, & sub finem lacte amygdalarum  
dulcium condiantur: nisi satius esse duxeris fieri  
id cum iuscule pinguium carnium, excluso la-  
cte amygdalino. Fabæ, pisa & cicera, de omni-  
bus leguminibus minus noxia habentur euchi-  
mis corporibus: omniumque minimum pisa,  
quæ albo & rotundulo sunt corpore. In summa,  
quæcumque ex Leguminibus secca erunt, absq;  
carnibus parari debent, addita cera alba & ro-  
tunda, minutim concisa: tum demum in oleo  
dulci, ut decet, frigi, & amygdalino lacte con-  
diri: præcipue si ex fresa faba ferculum parari **Legumina**  
debeat. Legumina quæ cum animalium lacte cum anima-  
in usum veniunt, prorsus fugienda sunt. Ve-  
lium lacte co-  
rūm per esuriales illas & longas ferias (vulgus eti, fugienda  
Quadragesimam vocat) in quibus obstruentium  
alimentorum & faburrantium quamplurimi lar-  
ga copia vti solent, ut piscium, polentarum, &  
similium, tunc temporis precium operæ fue-  
rit ad tuendam valetudinem, prima mensa in-  
terdum haurire iusculum pisorum, aut cice-  
rum depuratorum, quod populares Puretam  
nuncupant. Quæ nihil aliud est, quam deco-  
ctum id, quod prisci medici summopere lauda-  
runt, & ad hunc apparauerunt modum. Mace. **Iusculum pi-**  
rantur per noctem pisa vel cicera in aqua dulci: soru seu pu-  
postridie ebullitionibus aliquot blandè fer-  
reta, quo mo-  
uent: colatura mundo vase excepta, appetente do antiquis  
hora pastus cum vini albi tantillo, & paucō spi- parabatur.  
ce narci puluere, nec non mediocri sale & croco,  
vnica

vnica ebullitione rursus feruet, ac tum demum  
prima mensa hauritur, iuscolum id aperit ac de-

**Pro calculo** terget capillares venulas hepatis, & vrinæ vias  
& arenulis. emundat, vnde corpora à calculo & arenulis exi-  
miè tuetur & præseruat, maximè si præmollita  
fuerint pisa, aut cicera, in aqua decoctionis radí-  
cum petroselini, & ibi, quo dictum est modo, per  
cocta. Populares falluntur in eo, quod sibi per-  
suadent idem commodi esse in iuscule cicerum  
maceratorum & remollitorum in lixiuio. Nam  
sicta substantia tenuitas & subtilitas ab illis  
separatur.

De salubri vsu fructuum, tam arboreorum,  
quam herbaceorum.

**F**ructuum vsus non conuenit euchymo cor-  
Fructibus pori & téperato ratione cibi, sed potius me-  
prudenter ac dicamenti: fructibus itaq; moderatè vti cōuenit,  
moderatè v obseruato semp cōmodo & incōmodo, quod ex  
tendum. eorū vsu pender. Nā ad voluptatē non sunt sumē  
di, quin potius ad vtilitatem & salubritatem. Ita-  
que, qui illis pro alimento vtuntur, debent quali-  
bet anni parte consideratè prospicere, in quæ de-  
trimenta possint incidere, cùm ex ea cœli & aëris  
constitutione quæ tunc sese offeret, tum ex alimē-  
tis & rebus quæ in aëre, qualisqualis erit, educa-  
buntur & vigebunt. Cæterū, quia æstiuo tem-  
Frigidis & pore & calido sanguis facile incendi tur, autumno  
humidis fru- no verò siccescit, idcirco per ea tempora liberum  
ctibus quādo est frigidis & humidis fructibus vti, ad contem-  
vtendum. perandum sanguinem. Insuper quia per calores  
membra corporis rarescunt, & hinc referatis eo-  
rum

rum spiraculis facile effluit nativus calor vna cū suo spiritu, ob id tunc temporis vti conceditur fructibus moderate adstringentibus: quales sunt subacerbi, austeri, & stiptici vulgo nuncupati. Quādō vten: Quo etiam casu congruit acidorum v̄sus, ad in-dū fructibus ternum æstum frangendum, aut saltem leniendū, acidis, astrin Adde quod aeris siccitas s̄pēnumerō aluum re-géribus, hu- siccare solet: quod sit, vt æstate humectanda sit v̄su midis ac dul fructuum dulcium & humidorum. Quorū præ- cibus.  
fidio conciliari etiam poterit somnus, qui plæ- runque à siccitate præpediri consuevit. Iuuabit denique eorundem v̄sus, ac summè proderit ad fitum placandam, & hepatis, cordis, nec non oris ventriculi æstum per ea tempora leuandum.

His diligenter animaduersis, facile, vt opinor, colliges v̄sum fructuum, quo dictū est modo se- lectorum, estate feruida, & fucco autumno nequa quam prohiberi. Quod ad sanitatis conserua- te perfectam nem attinet, pro canone, ceu rata sententia habe- maturitatem to, fructibus nunquam esse vtendum, s̄tis crudi, nunquā vten siue cocti erunt, donec in sua arbore perfectam as'dum. secuti fuerint coctionem & maturitatem, si qui- dem id fieri potest. In his mora excipiuntur, quo Mora rum v̄sus probatur antē quām ex integra matu- ritate nigrescant. Nam tum sanguinem inficiunt, & ad putredinem viam sternunt, excitantque bu- bones, carbunculos & antraces. Ob id in regioni- bus calidis & humidis, eo anno quo talium mo- rorum frequens est v̄sus, epidemici morbi, popu- lares & pestiferi, maximè vigere solent: nisi fluxi- onibus alui impedianter. Abstinendum est à fru- cibus, quoties in illis vermes cumulatim gigñi- Vermiculosi fructus fugi- tur, aut fructus ipsi internè tabescunt. Quod inde cognoscitur, quia parte interiore nativum colo-

rem

rem deponunt, & genuinam pulpam nequam præ se ferunt. Quo sit, vt tales fructus, quotidianas febres, & continuas ac putridas, comites plerumque habeant, & frequenter generent: nisi forte illorum cruditas & corruptela, soluta, alio pessum eat, aut copiosis ex sudore laboribus, vel aliter, à corpore excludatur, aut per vrinas opportunè eluat & effluat. Obseruandum insuper erit, ne simul diuersi fructus sumantur: quantumque fuerint in suis naturis & qualitatibus propinqui. Vt si contingat prunis vesci dulcibus ad mouendam alium non expediet vna cum illis vti cerasis: quin potius his, aut illis, simpliciter, prima mēsa, & pauco ante alia fercula tempore. Sic in fiuum & vuarum prouentu, non licet vtrisque simul vti, quamuis valde prosint excretioni aliui, sed alteris duntaxat seorsum & particuliari ter: veluti recentibus ac maturis sicibus, quo sint & aliuū dictum est modo, tempore, & loco. Quæ vt efficaciter prosint, & alium optimè subducant, iuscum desuper hauriendum erit, vel alius quispiam liquor idoneus. Verum, biliosis omnibus, nec non ijs quibus hepar cum ventriculo calidum habetur, tutius erit frigidam superbibere: reliquis verò vinum ad primè dilutum. Quod si illosmet effectus vna sumi debuerit, sedulò cauendum erit, ne id fiat inter epulas, sed longè antè: præsertim si recens & exactè matura fuerit. Nam sic flatus, & ventosa tormenta non solum promoueret, sed etiam ebullitionem, & necio quam ciborum fermentationem, vna cùm ventriculi subuersione, perturbatione & coctio- nis impedimento, moliretur. His accedit, quod vuis

Diuersos ea-  
dé mēsa fru-  
ctus non de-  
bere sumi.

Vt siccus pro-  
ficitur & aliuū  
dictum est modo,  
tempore, & loco.

De vuis &  
earum vsu  
salubri.

*cum illis met  
fructibus sua*

vuis sumptis, vinū desuper nullo modo est hau-  
riendum: quin potius iūsculum, aut aqua frigi-  
da. Si tamen inter fercula liberet vuam mandu-  
care, sit illa dies aliquot antē decerpta & adserua- Pulchra de  
ta. Id quod fieri si minus possit, in feruentem a- vuis & obser-  
quam demittatur, & tum demum superfusa fri- uatu digna.  
gida, mensæ apponatur. De persicis, antepersicis,  
& similibus molli cute & carne præditis fructi-  
bus, idem ferè sentiendū erit. Nam Persica sumū- De Persicis  
tur initio mensæ & primo eius vestibulo, ad mo- & eorū vſu.  
uendam aluū, & ducendas deorsum fæces: ijs ma-  
xime quibus calidū & siccū est hepar: sed tunc nō  
expedit ficus sumere, quæ magna scatent humidi-  
tate. Nocēt verò, vt etiā aquosi & frigidī fructus  
omnes, ijs quorum viscera frigida habētur & hu-  
mida. Si tamen & his & illis vti visum fuerit, ali-  
quantis per præmacerari debēt in vino aliquo ge-  
neroſo, si eadē die ex sua arbore decerpta fuerint.  
Quæ biduō, vel triduō post collectionem, Soli  
exponentur, longē sapidiores ac salubriores gu-  
stu esse deprehendentur. Cæterum, si cui calida De ficubus  
habenti viscera, notabili quantitate ficus edere pulchra &  
visum erit, ei sanè quām optimum fuerit durio- notatu di-  
ris carnis persica, vel antepersica, aut odorata & gna.  
permatura mala antē manducare: æstate cruda,  
hyeme verò cocta. Ex ficubus præstantissimæ ha-  
bentur, quibus rubicunda est pulpa, & sapor sub  
acris, censenturq; vtiles esse iūnenibus, & calido  
temperamento præditis corporibus.

Quæ hactenus scripta sunt, ad eos quoque Admonitio.  
fructus referri possunt, qui ad temperandū san-  
guinis æstum & feroarem sumuntur, cuiusmodi  
sunt cucumeres & melones: præterea qui ad pla-  
candum bilis acrimoniam & eius incendium re-

fir.

stinguendum offeruntur, vt facere solent acidi  
Melones ci- fructus & frigidi. Sed hic nequaquam est omittē-  
truli & cucu- dum, nec item obliuiscendum, quod cucumeres,  
meres.

forte ad mensam apponentur, parum ex eorum  
pulpamento licebit degustare, idq; ante cibos alio-  
os. Quod iuuenibus & his quibus calida sunt vi-  
Observata & scera, præceptum erit. Quanquam, aestiuis calor  
notatu digna bus, & per *κυνοκαίματα* non incongrue, nec insalut-  
briter sub finem coenæ ab iisdem sumi etiam po-  
runt: vt diaphragmati & superioribus corporis  
partibus, ob præcedentem diei feruorem aestuan-  
tibus, perfrigerium aliquod accersatur: maximè  
vbi somnus paulò post sequi debet. Hinc nimi-  
rum facilè potes colligere, cur persica, vel vt le-  
gunt alij, citria, sub finem coenæ sumpta, plus pro-  
fint, quā in initio eiusdem, licet aquosi & humili

**Cur humili**  
fructus, sub-  
acerbi & aci-  
di mēs clau-  
dere debeat.

sint fructus, nimirum quod squallorem, & parti-  
um corporis superiorum aestum mitigate, & sua-  
uem summum procurent, grauesq; halitus & fu-  
mos à præsumptis cibis elixis, vel assatis, & acri-  
bus eorum condituri excitatos, dum ex ventri-  
culo & hepate sursum volare, & cerebrum peta-  
rescat, deorsum redire, & veluti posito de-  
super operculo, intra proprios cancellos se se-  
tinere cogantur. Vtius nihilominus esset, ad ae-  
stum sanguinis leuandum, cucumerum quo de-  
cet modo apparitorum, aut peponū, melonum-  
ue pulpam & subcutaneam carnem longè ante  
coenam sumere: in fine verò, persica, vel potius ci-  
tria, vt anteā diximus, aut granata, selectāe po-  
ma cruda, cum tantillo panis: vel candentibus

**Pulchra &**  
notatudigna

Acidifructus cineribus prius exposita, & perfrigerata. Acidi  
& subacerbi fructus & subausteri qui ad extinguend; m; vel  
obtun-

obtundendum flauæ biliſ incendinm, ad prori- quando vti-  
tandam & excitandam ciborum appetentiam les.  
ſumuntur, longè antē prandium exhiberi debet:  
cuiusmodi ſunt cerasa ſubacida, aut mora ſemi-  
matura. Sed ſiuē initio mensæ präſumantur, ſiuē  
longè antē exhibeantur, nihil eft ſuperbibendum.  
Niſi forte metueres ne ab eorum aciditate, vel a-  
cerbitate offendetur guttur, aut ſtomachus,  
vel ſpiritalium membrorum quodpiam: Tunc  
enim consultum eſſet, nomihiſ iuſculi, vel vini  
aqua refracti, aut ſacchari optimi, illico pōſt fu-  
mere. Monendi itaque ſunt qui ſeluno ventricu- Admonitio  
lo citria mala, aut limonia, vel granata acida, vel nequaquam  
quid tale accipiunt, vt id nunquam tentent, quin negligenda.  
prius illis ad matum ſit präſtantis, ſaccharum.